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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá možností využití online databází v běžném životě

seniorů. Konktrétněji se práce zaměřuje na možná data, která by si senioři do online databáze

uložili a která online databáze je dle jejich názoru nejpřívětivější. Práce také mapuje vztah

seniorů k informačním a komunikačním technologiím.

Práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části jsou popsány témata jako

informační technologie, počítačová gramotnost, senior a sociální věk. Práce se v teoretické

části též zabývá současnou situací seniorů, kteří žijí České republice.

Hlavní výzkumné cíle a související dílčí cíle jsou stanoveny v úvodu praktické části, Také

jsou zde popsány použité výzkumné metody a techniky. Pro účel této práce byly využity

kvantitativní výzkumné metody. Součástí práce je též porovnání dostupných online databází.

Závěr výzkumné části práce se věnuje interpretaci získaných dat a jejich porovnání

s hypotézami. Hlavními výzkumnými cíli této práce je zjistit, jaká data by si senioři do online

databází uložili a jaká online databáze se seniorům nejvíce líbí (vyhovuje). Odpovědím na

tyto otázky se práce věnuje v poslední kapitole výzkumné části.
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Abstract

This paper is about finding possible usage of online databases in normal life of seniors.

This paper is specifically focusing on possible data, that would seniors save into online

databases and which online database seniors like the most. This paper is also mapping the

relationship that seniors have towards information and communications technology.

The paper consists of theoretical and practical part. Themes such as informational

technology, computer literacy, senior and social age are described in the theoretical part. The

paper also deals with the current situation of seniors that are living in Czech Republic in the

theoretical part.

The main research goals, and related partial goals are determined in the introduction of

the practical part. Used research methods and techniques are also described here.

Quantitative methods were used for the cause of this paper. The process of comparing online

databases is also a part of the paper.

The end of the research part of the paper is devoted to interpretation of gathered data and

comparing them to the hypotheses. Main research goals of the paper are to find out which

data would seniors keep in online databases and which online databases they like the most.

The last chapter of this paper is devoted to answering those questions.
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1. Úvod

Tato práce se zabývá dosud málo zkoumaným tématem, které mapuje oblast využití

online databází v běžném životě seniorů. Neustálý a rychlý vývoj informačních

a komunikačních technologií je patrně jednou z příčin nízké angažovanosti starších

ročníků v učení se novým věcem v této oblasti.

V současné době digitalizace je téměř nemožné, aby se člověk obešel bez

prostředků informačních a komunikačních technologií. Ať už jde o rezervaci termínu

na úřadu, sjednání pojištění nebo úhradu výdajů bankovním převodem, musí jedinec

použít jeden z mnoha prostředků ICT.

Běžný uživatel počítače možná neví, že se všechny jeho osobní informace, které

zadal do nějakého formuláře, například formuláře pro přihlášení do e-mailové

schránky, trvale ukládají v nejrůznějších datových úložištích realizovaných na základě

databázových systémů. Tyto databázové systémy jsou dnes nezbytnou součástí všech

internetových stránek, které si potřebují uchovávat data o uživateli, například e-shopy

nebo stránky, kam se uživatel přihlašuje. Databáze používáme každý den, aniž bychom

o tom věděli.

Většina běžných uživatelů moderních technologií nemá nejmenší tušení, co jsou to

databáze, jak se používají, jak fungují a primárně k čemu všemu je možné je využít.

Někteří běžní uživatelé ví, že existují jistá cloudová úložiště, kam si mohou různá data

ukládat. Nicméně netuší, že je k dispozici i sofistikovanější systém na ukládání dat

a tím jsou online databáze. I přes jejich dostupnost a jednoduchost ovládání nejsou

téměř využívány jedinci ani jedné z generací.

Tato bakalářská práce se zabývá využitím online databází v běžném životě seniorů.

Součástí práce a dotazníkového šetření je také výzkum vztahu seniorů k prostředkům

informačních technologií. Tato část výzkumu se zabývá obecnými otázkami ohledně

používání ICT prostředků, jako například zjištěním četnosti a důvodů pro použití. Toto

téma jsem se rozhodla zahrnout, protože věřím, že je nedílnou součástí tématu uvedené

práce.

Potenciál online databází a jejich možné využití v běžném životě seniorů byl nápad,

který mi představila vedoucí této práce. Téma mě zaujalo primárně z toho důvodu, že

se již nějakou dobu zabývám problematikou, která řeší absenci nebo nedostatečné

využívání ICT prostředků v životech seniorů.
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Mnoho seniorů v mém okolí mě žádá, abych jim pomohla s různými banalitami,

jakým jsou například napsání e-mailu nebo vyhledání informací na internetu. Je třeba

si uvědomit, že pro starší generaci toto banalita není a každý úkon, který mají vykonat

za použití prostředků ICT, se pro ně mnohdy stává úkonem nadlidským.

Široké spektrum využití online databází a jejich možná aplikace do běžného života

seniorů je tak neprozkoumané téma, že jsem se rozhodla věnovat mu detailnější

pozornost a z výzkumu vytěžit co nejvíce. Finálním produktem této práce bude mnou

vytvořená online databáze. Tato online databáze bude vytvořena v prostředí té

databáze, kterou senioři zvolili jako nejpřívětivější a přidám do ní několik záznamů

z kategorie, kterou senioři v dotazníku nejčastěji volili.
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2. Cíl práce

Hlavním cílem práce bylo zjistit, zda by senioři chtěli využívat online databázové

systémy v běžném životě a pokud ano, tak v jaké míře a k jakým účelům. v rámci

výzkumu se tato práce zaměřila také na obecné otázky ohledně seniorských

kompetencí v oblasti moderních technologií.

Jedním z vedlejších výstupů práce bude porovnání online databází. Toto porovnání

bude provedeno na základě vlastností stěžejních pro uživatele databáze, jakými jsou

například přehlednost, tvorba, možnosti přizpůsobení, cena a jiné. Výsledkem bude

žebříček hodnocených databází, se kterými se bude v průběhu práce dále pracovat.

Dalším vedlejším výstupem práce bude zjištění, jak velkou roli hrají prostředky

moderních technologií v běžném životě seniorů. Práce bude pracovat s dotazníky,

jejichž součástí budou také otázky, které se na četnost, míru a účel využití prostředků

moderních technologií respondentů (seniorů) tážou.

Hlavním cílem, jak už bylo zmíněno, je využití online databází v životě seniorů.

Po porovnání databází a vyhodnocení dotazníků získáme 2 hlavní výstupy. Prvním je

online databáze, kterou v dotazníku zvolilo nejvíce seniorů, a druhým jsou případy

využití, které senioři do dotazníku uvedli.

Na základě výsledků dotazníkového šetření bude vybrána konkrétní online

databáze, bude vytvořena vzorová online databáze, která bude obsahovat nejčastěji

zmiňovaná data dotazníků. Praktickým výsledkem práce tedy bude online databáze

navržená dle požadavků vyplývajících z výsledku šetření a naplněná ukázkovými

záznamy.
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3. Metodologie

V teoretické části budou vysvětleny obecné pojmy jako informační technologie,

digitální gramotnost, databáze a online databáze. Zároveň se v teoretické části budu

zmiňovat o pojmech senior, sociální věk a jeho dělení a budu popisovat i současnou

situaci seniorů v České republice. Definice těchto pojmů budu získávat ze studia

odborné literatury, diskusí a vědeckých článků.

Ve výzkumné části budu nejprve detailněji popisovat hlavní výzkumný cíl

a související dílčí cíle. Dále se pak budu věnovat popisu výzkumných metod a technik,

zpracování a sběru dat a charakterizuji respondenty.

Sběr dat bude probíhat ve dvou fázích. Nejprve budou dotazníky zaslány do těch

domovů seniorů v Jihočeském kraji, kteří projeví zájem o spolupráce. Následně budou

dotazníky rozdány seniorům žijícím v domácnostech. V domovech seniorů bude sběr

dat uskutečňován za pomocí příslušných pracovníků, kteří seniorům s vyplňováním

dotazníku pomůžou. Vzorek respondentů žijících v domácnostech budou osoby, které

splní stanovenou podmínku věku 65 let a více.

V závěru práce se budu věnovat samotnému výzkumu. Popíšu průběh realizace

výzkumu a interpretuji získaná data. Interpretace dat bude rozdělena dle definovaných

výzkumných a dílčích cílů. Součástí interpretace bude též shrnutí, které vyhodnotí

podstatná získaná data a případně ověří hypotézy.
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4. Teoretická východiska

4. 1. Informační technologie

Informační technologie (dále jen IT) je velice široký pojem a je nutné ho rozčlenit

do menších několika menších odvětví. Obecně řečeno, je informační technologie

takové odvětví techniky, které se zabývá zařízeními, která zpracovávají data či


[…]


zakroužkujte, jaká kritéria pro vás byla stěžejní při výběru.

a) Cena za vedení databáze

b) Ovladatelnost a složitost práce v prostředí

c) Vzhled a přehlednost prostředí

d) Jazyk (zda je editor přeložen do češtiny)

e) Doporučení od člena rodiny/ známého

f) Jiné... Uveďte zde ____________________________________________

Jaké prostředí z možností, které jsou uvedeny na konci přiloženého materiálu, se

Vám líbí nejvíce?

a) Tabidoo (1)

b) Obvibase (2)

c) QuintaDB (3)
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Příloha č. 4: Materiály k dotazníku

Materiály k vyplnění dotazníku

Úvodní slovo:

Dobrý den,

jmenuji se Eliška Mládková a jsem studentkou 3. ročníku Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích. Studuji zde obor Informační technologie a e-learning. Pro dokončení studia potřebuji

napsat bakalářskou práci. Jako téma bakalářské práce jsem si zvolila Online databáze pro seniory,

a to zejména z toho důvodu, že bych chtěla ukázat další užitečné nástroje seniorům.

Abych na tomto tématu mohla začít pracovat, potřebovala bych nejdříve zjistit, nakolik senioři

používají moderní technologie a internet. Za tímto účelem jsem společně s vedoucí uvedené práce

paní doktorkou Hanou Havelkovou vytvořila krátký dotazník.

Pokud si tedy najdete chvilku volného času, buďte tak laskaví a vyplňte prosím můj dotazník.

Předem vám všem velmi děkuji.

Eliška Mládková
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Pojmy:

1. Databáze

Zjednodušeně řečeno databáze je systém souborů s pevnou strukturou záznamů. Databázi si lze

představit jako jednu či více tabulek s daty (informacemi). Viz níže:

První řádek obsahuje vždy názvy (označení) všech položek, které potřebujeme ukládat (zapamatovat)

Další řádky obsahují konkrétní data (např. o konkrétních osobách), každý sloupec pak představuje

jistou vlastnost, která nás u ukládaných objektů zajímá a má pro nás smysl, abychom ji evidovali

(ukládali).

První sloupec tabulky je obvykle rezervován pro tzv. klíč, kterým bývá dosti často číslo řádku. Klíč

je v tabulce jedinečný a představuje něco jako evidenční číslo. Zde v tabulce ho nevidíme, ale věřte,

že každý záznam (řádek) svůj klíč má.

Běžná databáze obsahuje obvykle více tabulek, které spolu jistým způsobem souvisejí, patří k sobě

– viz následující ukázka.

Obdélníčky znázorňují tabulky databáze.

Každá tabulka má své atributy neboli

položky, ty jsou ve schématu

označeny modře.

Černé úsečky zde zjednodušeně

představují vazby mezi tabulkami.

Tyto vazby naznačují, která tabulka

může používat záznamy z jiné

tabulky. Zde konkrétně tabulka

KNIHA může používat záznamy

tabulky ŽÁNR, ale tabulka ŽÁNR

nemůže používat záznamy z tabulky

AUTOR.

Propojení mezi tabulkami je pak pomocí klíčů.

2. Online databáze

Online databáze jsou databáze, které jsou přístupné z internetového prohlížeče. Existuje celá řada

online databází, ne všechny jsou ale zdarma, a ne vždy mají právě jednoduché ovládání. Na základě

určitých kritérií (jako cena, přehlednost, apod…) jsem vybrala následující 3.
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Porovnání online databází

Tabidoo

1) Vytvoření struktury tabulky – stanovení položek, které chceme evidovat. Takto vypadá prostředí

pří tvoření jednotlivých položek v databázi. Zde konkrétně máme položky: Příjmení, Jméno, Ulice +

ČP, Město, PSČ. Nalevo jsou vidět všechny položky a napravo je editační část. Neboli část, kde

upravujeme název položky a její datový typ (typ položky)

2)Přidání nového záznamu (řádek tabulky). Takto v prostředí Tabidoo vypadá přidávání jednotlivých

záznamů. Každé pole se vyplní jako jednoduchý formulář.
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3) Přehled záznamů. Takto v editoru Tabidoo vypadá přehled všech záznamů, které jste do databáze

přidali. Nad tabulkou je také jednoduché menu, které nabízí přidat nový záznam, upravit záznam,

anebo ho odstranit.
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Obvibase

1) Vytvoření struktury tabulky – stanovení položek, které chceme evidovat. Takto vypadá prostředí

při tvoření jednotlivých položek v editoru Obvibase. Zde se položky přidávají jednoduše pomocí

tlačítka PLUS. Na to kliknete a ukáže se nabídka tzv. datových typů. Neboli nabídka formátu položky

– zda bude položka text, číslo, datum apod…

2) Přidání nového záznamu (řádek tabulky). Takto v prostředí Obvibase vypadá přidávání

jednotlivých záznamů. Jednoduše do tabulky vepíšete záznam.

3) Přehled záznamů. Takto v editoru Obvibase vypadá přehled všech záznamů, které jste do

databáze přidali. U každé z položek seznamu (řádek úplně nahoře) jsou 3 tečky, které nám po

kliknutí ukážou menu dané položky, kde je například i možnosti ji upravit nebo i odstranit.
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QuitaDB

1) Vytvoření struktury tabulky – stanovení položek, které chceme evidovat. Takto vypadá prostředí

při tvoření jednotlivých položek v editoru QuitaDB. Do horního pole vyplníte název položky. Pod

tím už je výběr formátu položky, zda to bude text, číslo, datum nebo jiné…

2) Přidání nového záznamu (řádek tabulky). Takto v prostředí QuitaDB vypadá přidávání

jednotlivých záznamů. Jednoduchý formulář, který se vyplní.
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3) Přehled záznamů. Takto v editoru QuintaDB vypadá přehled všech záznamů, které jste do

databáze přidali. Velmi jednoduché a přehledné.