}(atedra

informatiky

POSU DEK KVAL|FlKACN I PRACE
posudek oponenta bakalářské práce

Autor: Eliška Mládková

Název práce: Online databáze pro seniory

Studijní obor: lnformační technologie a e-learning

Datum odevzd ání: 2t.4.2O27

Posudek vyhotovil: Mgr, Patrik Klofáč

Odborná úroveň práce:

Popsání cílů a metod:

Věcné chyby, terminologie:

Kvalita teoretické části práce, citace:

Rozsah a kvalita praktické složky práce:

Grafická, jazyková a formální úroveň:

Chyby psaní, překlepy:

Vlastnípřínos autora:

Autorka v práci provedla dle vlastně stanovených kritérií analýzu dostupných online databázových nástrojů, dále
provedla dotazníkové šetřenívyužití lCTtechnologií a možnosti využitíonline databází u seniorů ve věku 65+.

Vteoretické části definuje pojmy lT, seniory a databáze. V praktické části autorka popisuje průběh výzkumu a

v,ísledky analýz zobrazených v grafické podobě, Svá zjištění doplnila hypotézami, které v práci potvrdila či vyvrátila.
Velice kvituji, že se autorka pustila do méně probádané oblasti práce se seniory.

H lavní nedostatky práce:

Autorka v praktické části práce neměla možnost realizace a ověření online databází se seniory v praxi, to jí ovšem

nelze klást za vinu, i přes nařízení vlády ohledně pandemické situace vhodně zvolila alternativy k dosažení cílů,

Vzhledem k zaměření práce na pojem databáze; je v teoretické části kapítola 4.4 Databáze, poněkud stroze popsána.

Zárovén tato kapitola postrádá odkazy (citace) zdrojové literatury. Na str. 47 taktéž chybí citace na definici 3 NF,

která je v textu uvedena. V textu se občas vyskytují překlepy a typografické chyby. .

Otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:

Podle jakých kritérií jste z uvedených článků vybírala online databáze k následnému porovnání?

U dílčího cíle č. 2 jste zjišťovala, zda senioři vědí, co je to databáze. ,,13 respondentů uvedlo téměř správný popis."

Mohla byste uvést pár,,téměř správných odpovědí"?

Práci doporučuji uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm: velmi dobře

Místo, datum a podpis: České Budějovice, LL,5,2O2!

/ť%ž-

Vysvětlivky:

A - vysoká úroveň (precizní teoretická část, kvalitní rešerše, bohatá a správně citovaná literatura, bez chyb psaní,

v,ýstižné formulace, kvalitní grafika, velký rozsah prací, velice inovativní práce, správná volba metody výzkumu,

kvalitně zpracované v,ísledky výzkumu)

B - standard (teoretická část bez chyb, správně a přesně popsán cíl a metoda práce, průměrná odborná úroveň,

standardní rozsah práce, s málo překlepy, vzhledem k rozsahu přiměřený počet drobných chyb, správné popisy

v grafech, nepřesné citace v textu, chudší literatura - použití převážně 1- 2 zdrojů)

C - slabší úroveň (cíle a metody popsány nepřesně nebo neodpovídají realitě práce, menší rozsah práce, nepřesná

terminologie, chybějící vysvětlení hlavních pojmů, malý rozsah práce, nepříliš inovativní a nosné, nedostatečné

zdroje, použití převážnějednoho hlavního zdroje, chudá literatura, četné překlepy a slabšígrafická úroveň, větší
množství méně podstatných chyb, nejasná metoda a analýza výzkumu)

N - nevyhovující (chybějící nebo velmi stručné a formální popsánícílů a metod, malý rozsah práce, částečně opsáno

v teoretické části, slabá terminologie, není patrný vlastnípřínos, slabá úroveň vyjadřování, nejasné používané pojmy,

malý rozsah praktické složky práce, závažné chyby ve vý,zkumu, nevyhovující grafická úroveň, mnoho hrubých chyb a
překlepů, odbyté)